autem vobis quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit coenam meam 1.

Omnibus renuntiandum.

CAPUT XCHI.

C. XIV. 25. Ibi autem turbas multas cum eo; et conversus dixit ad illos (in Com. un. Mart. Pont.) : 26. Si quis venit ad me, et non edat patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, audeo autem et animam suam, non potest meus esse discipulus (A, 56, n. 6, v. 57) 27. Et (A, ib., v. 58) A, B, C, 66, n. 5) qui non hujus crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus. 28. Quis enim ex vobis volens turram edificare, non prius sedens computat sumptus, qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum; 29. Ne poste aquam posuerit fundamentum, et non poterit perficere, omnes qui vident, incipiunt illudere ei. 30. Dicentes: Quia hic homo cepit adificare, et non potuit consummare? 31. Aut quis rex iurum committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decena milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se? 32. Alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens rogat ea que pacis sunt. 33. Sie ergo omnis ex vobis qui non renuntiavit omnibus qua possidet, non potest meus esse discipulus 4. 34. Bonum est si: si autem sal evanterit, in quo conderetur (A, 41, n. 1. B, 70, n. 4, v. 40) 5. Neque in terram, neque in sterquilinum utile est, sed foras mitetur. Qui habet aures, audiendi, audiat.

PARABOLE OTIAS, DRACHME, FILI PRODIGI.

CAPUT XCHII.

1. Ovis recuperata.

C. XV. 1. (Dom. 3, post Pent.) 5. Erant autem appropinquantes ei publicani, et peccatores, ut audiarent illum. 2. Et mormurabant Pharisei et scribentes: Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis. 3. Et ait ad illos parabolam istam, dicentes: 4. Quis ex vobis homo, qui habet centum oves; et si perderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quae perierat, donec inveniat eam? (A, 70, n. 5) 5. Et cùm invenierit eam, imponit in numerosos suos gaudens; 6. Et veniens dominum convocat amicos et vienos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovi meam, quae perierat? 7. Dico vobis, quod ita gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agentem, quam super nonaginta-novem justis, qui non invenient penitentiam.

2. Drachma reperta.

8. Aut que mulier habebat drachmas decem, si perderit drachmam unam, nonne accedit lucernam, et ervert dominum, et querit diligenter, donec inveniat? 9. Et cùm invenierit, convocat amicas et vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perideram? 10. Ita dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatoris penitentiam agentem 5.

5. Filius prodigus.

11. Ait autem (Sab. post Dom. 2 Quadr.) 5. Homo quidam habuit duos filios: 12. Et dixit ad singularem ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiam quae me configit. Et divisit illi substantiam. 13. Et non post multis dies, congregatis omnibus, adolescentem filius peregrinum profectus est in regionem longinquam; et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxurioso. 14. Et postquam omnia consummasset, facta est famae valida in regione illa, et ipsi cepit egeri. 15. Et abiit, et adhescit uni eivis regionis illius: et misit illum in villam suam ut pasceret porcos. 16. Et cupiebat implere ventrem suum de silique, quis pote manducalabat; et nemo illi datus. 17. In se autem reversus, dixit: Quantus mercenarius in domo patris mei abundantibus panibus, ego autem haec fame pereo! 18. Surgit, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in celum, et coram te. 19. Jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis. 20. Et surgens velet ad patrem suum. Cum autem adiuvat longe esset, vidit illum pater ipse, et miserericordia motus est, et acurrens ecclita super collum eius, et osculatus est eum. 21. Dixitque et filius: Pater, peccavi in celum, et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus. 22. Dixit autem pater ad servos suos: Cito proferite stolam primam, et induite illum, et date annulum in manum ejus, et calceamenta in pedes ejus; 23. Et adiuvate vitulum saginatum, et occidite, et manducemus, et epulamur. 24. Quia hic filius meus mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est. Et ceperunt epulari. 25. Erat autem filius ejus senior in agro; et cum veniret, et appropinquaret domui, audit symphoniam, et chorum; 26. Et vocavit unum de servis, et interrogavit quid haec essent. 27. Isque dixit illi: Frater tuus venit, et occidit pater vitulum saginatum, quia salvum illum recepit. 28. Indignatus est autem, et nollebat introire. Pater ergo illius egressus, cepit rogare illum. 29. At ille respondens, dixit patri suo: Ecce tot annis servio tibi, nunquam mandatum tuum prasterivi; et nunquam dedisti mihi hoddum, ut cùm amicis meis epularem. 30. Sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum. 31. At ipse dixit illi: Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt; 32. Epulare autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est.

FACIENDI AMICI DE MAMMONA.

CAPUT XCIV.

1. Parabolam villici.

C. XVI. 1. Dicebat autem et ad discipulos suos (Dom. 8, post Pent.) 5. Homo quidam erat dives, qui habebat villum; et hic dissipatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius. 2. Et vocavit illum, et ait illi: Quid hoc audio de te? reddre rationem vilificationis tue: jam enim non poteris vilificare. 3. Ait

autem villicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus auferit à me vilificationem; fodere non valeo, mendicare erubescere; 4. Scio quid faciam, ut cum amotus fuero à vilificatione, recipiam me in domos suas. 5. Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? 6. At illi dixit: Centum eadis olio. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam; et sede citio, scribe quinquaginta. 7. Deinde alii dixit: Tu verò quantum debes? Qui ait: Centum coros triplex. Ait illi: Accipe litteras tuas, et scribe octoginta. 8. Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset: quia illi hujus scedi prudenter filii lucis in generatione sua sunt. 9. Et ego vobis dico: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis; ut cum defeceritis, recipient vos in aeterna tabernacula 4.

2. In avaro.

10. Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est; et qui in modo iniquus est, et in majori iniquus est. 11. Si ergo in iniquo mammona fideles non fuisse; quod verum est, quis credit vobis? 12. Et si in alieno fideles non fuisse; quod vestrum est, quis dabit vobis? 13. Nemo servus potest duobus dominis servire (A, 42, n. 6, v. 24): aut enim unum odiet, et alterum diligit: aut una adhucrit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire, et mammonem. 14. Audiencie autem omnia hac Pharisaei, qui erant avarii; et deridebant illum. 15. Et ait illis: Vos estis qui justificatis vos coram hominibus; Deus autem novit corda vestra: quia quod hominibus alatum est, abominatio est ante Deum. 16. Lex et prophetæ usque ad Joannem (A, 47, n. 2): ex eo regnum Dei evangelizant, et omnia in illud vim facit. 17. Facilius est (A, 41, n. 1, v. 18) autem eudem et terram præterire, quam de lego unum apicem cedere.

MATRIMONIUM VINCULUM.

Obiter tantum C mentionem hic matrimonii fecisse videtur; ita tamen loco configuisse disputationem de matrimonio, quam describunt A et B, et cum C hic conjugendum esse, satis patet ex eo, quid post prouca, quae solis C narrat, concidunt tres in eundem narrationem parvulus, et dicit, et aliis quae sequuntur. Valde etiam versus est Pharisæi questionem de matrimonio propositissima, quia dictum erat à Domino: Lex et prophetæ usque ad Joannem: cum enim apud eos controversia esset huc questo, facile ei venirent mente potuit, tamen cogitatio quid Christus aliquid sibi et diceret, unde eum accusare possent.

CAPUT XCV.

1. Repudium illicitum.

B. X. 2. Et accesserunt ad cedentes Pharisæi tentantes eum, et se interrogabant: Si licet viro uxorem suam, quacunque ex uxore dimittere, tentantes eum?

A. 4. Qui respondens, ait eis: B. 3. At ille respondens, dixit eis: Quid vobis præcepit Moyses?

4. Qui dixerunt: Moyses permisit

libellum repudiū scribere, et dimittere (Deut. 24, 1.) 5. Quibus respondens Jesus, ait:

A. Non legis, quia qui fecit hominem ab initio (Gen. 1, 27), masculum et feminam fecit eos? et dixi: 5. Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhucrit uxori sue: et erunt duo in carne una. (Gen. 2, 24; 1 Cor. 6, 16; Eph. 5, 31). 6. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat.

7. Dicunt illi: Quid ergo Moses mandavat dare libellum repudiū, et dimittere? 8 Ait illis: Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit. 9. Dico autem vobis, quia quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ergo Deus conjunxit, homo non separat.

10. Qui dimisit: Itaque jam non sunt duo, sed una caro. 9. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat.

C. XVI. 18. Omnes qui dimittunt uxorem suam et alteram ducunt, mactatur: et qui dimisissent uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium commitit super eam:

C. Et qui dimisissent à viro ducit, mactatur.

B. 10. Et in domo iterum discipuli ejus de codem interrogaverunt eum. 11. Et ait illis: Quicunque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium commitit super eam:

2. Commendatio virginitalis.

A. 10. Dicunt et discipuli ejus: Si ita est causa honestatis cum uxore, non expedit nubere. 11. Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. 12. Sunt enim eunuchi, qui de matre nero sunt non sunt: et sunt eunuchi, qui facti sunt ab honestate parvulus, et dicit, et aliis quae sequuntur. Valde etiam oblati sunt, c. 100, n. 1).

EPULO ET LAZARUS.

CAPUT XCVI.

C. XVI. 19. (Fer. 5 post Dom. 2 Quadr.) 5. Homo quidam erat dives, qui inducatur purpura et byssu; et epulabatur quotidie splendide. 20. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, ulceribus plenus; 21. Cupiens saturari de misericordia, quae cadebant de mensam divitum, et nemo illi datus (1): sed et canes veniebant, et lingebant ulceras ejus. 22. Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaret ab angelis in sinu Abraham. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno (2). 23. Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham à longè, et Lazarum in sinu ejus: 24. Et ipse clamans, dixit: Pater Abraham, miserere

mel, et mitte Lazarum, ut intingat extremum dighi sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flammā. 25. Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quae receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. 26. Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est; ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare. 27. Et ait: Rogo ergo te, Pater, ut mittas eum in dominum patris moi: 28. Habeo enim quinque fratres: ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. 29. Et ait illi Abraham: Habent Moysēs et prophetas; audient illos. 50. At ille dixit: Non, Pater Abraham: sed si quis ex mortuis ierit ad eos, potientiam agent. 51. Ait autem illi: Si Moysēs et prophetas non audiunt; neque si quis ex mortuis surrexerit, credent. (XVII. 1. Et iit ad discip., c. 50, n. 4.)

(1) Verba haec, et nemo illi dabit, absunt a Graco: sunt qui putent hanc translata ex parabolā filii prodigi que habetur cap. 95, n. 5.

(2) Alter Graca, et sepius est. In inferno autem elevans oculos suos.

ADVENTUS JUDICII.

C. in hoc cap. 17 sui Evang. ante ea que refert de adventu iudicii, quedam premitit: primū quatuor documenta, deinde historiam de leprosorum quan vide tam. Quia vero quatuor illi documenta, quorum I est de scando; II de corruptione fraterna; III de vi fidei; IV de debito Deo servitu, nullam habere videntur inter se conformatim: id est I retulimus ad cap. 70, n. 4; II ad cap. 71, n. 4; III ad cap. 68, n. 5; et IV ad cap. 71, n. 4, ubi C ad ceteros Evang. addicimus. Vide illa capita.

CAPUT XVII.

1. Quando venit regnum Dei.

C. XVII. 20. Interrogatus autem (Jesus) à Pharisēis: Quando venit regnum Dei? respondens eis dixit: Non venit regnum Dci cum observatione: 21. neque dicunt: Ecce hic, et ecce illi. Ecce enim regnum Dei intra vos est. 22. Et ait ad discipulos suos: Venient dies quando desideretis videre unum diem Filii hominis, et non videbitis. 23. Et dicent vobis: Ecce hic, et ecce illi. Nolite ire, neque secutemini (A, B, 422, n. 1). 24. Nam sicut fulgor coruscans ab celo, in ea que sub celo sunt, folget: ita erit Filius hominis in die sua. 25. Primum autem oportet illum multa pati, et reprobari a generatione hac.

2. Repentina malorum perditio.

A. XXIV. 57. 26. Et sicut factum est in diebus Sicut autem in Noe (1), ita erit et in diebus Filii diebus Noe, ita hominis. (Gen. 7, 7.) erit et adventus Filii hominis.

C. 27. Edebat, et bibebant; uxor ducebant, et dababant ad mumpias, usque in diem quam intravit

26. Et sicut factum est in diebus Sicut autem in Noe (1), ita erit et in diebus Filii diebus Noe, ita hominis. (Gen. 7, 7.) erit et adventus Filii hominis.

C. 27. Edebat, et bibebant; uxor ducebant, et dababant ad mumpias, usque in diem quam intravit Noe in arcum; 59. et non cogoverunt donec venit diluvium,

Noe in arcum et tolit omnes: ita erit et adventus venit diluvium, et Filii hominis. perdidit omnes.

C. 28. Similiter sicut factum est in diebus Loth. Edebat, et bibebant; emebant et vendebant; plantabant et adfiscabant: 29. Quā die autem exit Loth à Sodomis, pluī ignem et sulphur de celo (Gen. 19, 24), et omnes perdiūt. 50. Secundum hanc erit quā die Filius hominis revelabitur. 51. In illa horā qui fuerit in tecto, et vasa ejus in domo, non descendat tollerella: et qui in agro, similiter non redeat retro. 52. Memores extore uxoris Loth. 53. Quicunque quiescerit animam suam salvam facere, perdet illam: et quicunque perderit illam, vivificabit eam (A, 56, n. 6, v. 59; A, B, C, 66, n. 5, D, 110, n. 4, v. 25).

5. Unus assumptus, et alter relicitus.

A. 40. Tunc duo 54. Dico vobis: in illa nocte erunt in agro; erunt duo in lecto uno; unus assumptus, sumetur, et alter relinqueretur: et unus relinqueretur: 55. Dux erunt molentes in unum; 41. Dux molentes in molta; una assumetur, et alter relinqueretur: 56. Respondentes, dicunt illi: Ubi Domine? et una relinqueretur.

57. Qui dixit illis: Ubicumque fuerit corpus, illi congregabuntur et aquile (A, 122, n. 4, v. 28).

(1) Alio loco et tempore id narrant a Christo dictum A et C; eti vero idem a Christo bis dici potuerit, tam probabile est vel C per anticipacionem id dixisse; vel A, que prisa a Christo dicta fuerant, alii monsionis seruisse. Pris existimavit Jansenius Gand., nobis posterior verisimilis visum est; quod sine his verbis optimè coharet sermo A, et cum B omnino consentiat.

JUDEX ET VIDUA.

CAPUT XC VIII.

C. XVIII. 1. (V. ead. de re, c. 82, n. 2.) Dicebat autem et parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare, et non deficere (Eccl. 18, 22; 1 Thess. 5, 17). 2. Dicens: Judex quidam erat in quādā civitate, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur. 5. Vidua autem quidam era in civitate illā, et veniebat ad eum, dicens: Vindica me de adversario meo. 4. Et noluebat per multum tempus. Post haec autem dicit intra se: Etsi Deum non timeo, nec hominem revereo: 5. tamen quia molestia est mihi haec vidua, vindicabo illam, ne in novissimo veniente suggestet me. 6. Ait autem Dominus: Audite quid index iniuritatis dicit: 7. Deus autem non faciet vindictam electorum suorum, clamantium ad se die, ac nocte, et patientiam habebit in illis? 8. Dico vobis, quia citō faciet vindictam illorum. Veritatem Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terrā?

PHARISEUS ET PUBLICANUS.

CAPUT XCIX.

C. XVIII. 9. (Dom. 10, post Pent.) Dicit autem ad quosdam, qui in se confidebant tanquam justi,

et asperabantur exteriores, parabolam istam: 10. Duo homines ascenderunt in templum ut orarent, unus Pharisaeus, et alter publicanus. 11. Pharisaeus stans hoc apud se orabat: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut exteriores hominum, raptiores, injusti, adulteri; velut etiam hic publicanus. 12. Jejuno bis in sabbato; decimas do omnium quae possideo. 13. Et publicanus a longe stans noblebat nec oculos ad cœlum levare; sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius es mihi peccatori. 14. Dico vobis, descendit hic justificatus in dominum suum ab illo: quia omnis qui exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur (C, 91, n. 2. A, 119, n. 2).

PARVULI DIVITIARUM IMPEDIMENTUM.

CAPUT C.

1. Parvuli Christo offerendi.

B. X. 15. Et offerebant illi parvulos, ut manus eis imponeret, et oraret. illatos.

C. XVIII. 15. Aferebant autem ad illum et infantes, ut eos tangeret.

Quod cum videantur discipuli, increpabant illos.

A. Discipuli autem comminabantur oportebant autem ad illum et infantes, ut eos tangeret.

57. Qui dixit illis: Ubicumque fuerit corpus, illi congregabuntur et aquile (A, 122, n. 4, v. 28).

14. Tunc oblati sunt ei parvulos, ut manus eis imponeret, et oraret.

A. Non homicidium facies; non adulterabis; non facies fortunam; non falsum testimonium dices: 19.

Honora patrem tuum et matrem tuum.

20. Dicit illi adolescentes: Omnia haec custodiā juventute meā:

B. 20. At ille respondens, ait illi: Magister, haec omnia obser

vavi à juventute meā.

C. 21. Jesus autem.

15. Amen dico vobis: Quisquis

non receperit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud.

16. Et complexans eos, et imponebat manus super illos, benedictebas eos: talium enim est regnum coelorum.

C. 16. Jesus autem convocans illos, dixit: Sinite parvulos, non intrabit in illud.

17. Et cum eis procederet, et nolite ve

rebit regnum Dei

sicut puer, non intrabit in illud.

D. 2. Dives difficult salvandus.

A. 16. Et eocum accedens, ait illi: Magister bo-

ne, quid boni facias ante eum, rogabat eum:

Magister bone, quid faciam, ut habeam

vita eternam?

18. Jesus autem dixit ei: Quid me

dicas bonum? Nemo bonus, nisi

unus Deus.

E. 8. 5. XXI.

garvit eum quidam princeps, dicens: Magister bone, quid faciens vitam eternam possidebo? 19. Dixit autem ei Jesus: Quid me dicis bonum? nemo bonus, nisi solus Deus.

B. 19. Procepit nōstī: Ne adulteres; ne occidas; ne furieris; ne falsum testimoniū dixeris; ne frau- dem feceris. Honora patrem tuum, et matrem.

C. 20. Mandata nōstī (Exod. 20, 12; Deut. 5, 16):

Non occides; non mochaheris;

non furtam facies; non falsum te-

stimoniū dices; honora patrem

tuum et matrem.

A. Et diliges proximum tuum sicut teipsum.

B. 20. At ille respondens, ait illi: Magister, haec omnia obser

vavi à juventute meā.

C. Quid adhuc mihi deest?

D. 22. Quo auditio Jesus

B. Intuitus eum, dilexit eum, et

dixit ei:

C. Adhuc unum tibi deest:

A. Si vis perfectus esse, vade,

B. vade, et da pauperibus,

et habebis

thesaurum in ca-

lo; et veni, seque

re me (2).

A. vade que ha-

bes, et da pauperibus,

et habebis thesa-

rum in celo; et veni,

seque me (sup. 85, n. 2, v. 53).

A. 22. Cū audisset autem ado-